
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

442 / 2025 del 11/12/2025 

Oggetto: SINISTRO 2020/RC/001667 - ACCORDO TRANSATTIVO - CHIUSURA SINISTRO 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: SINISTRO 2020/RC/001667 - ACCORDO TRANSATTIVO - CHIUSURA SINISTRO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PRESO ATTO che con nota prot. AREU n. 12997 del 14.06.2023 è stato notificato ad AREU 
il ricorso innanzi alla Tribunale di Monza, ex art. 281 decies c.p.c. innanzi al Tribunale di 
Monza – R.G. 4047/2023, con il quale veniva richiesto ad AREU e ad altri convenuti il 
risarcimento dei danni, patrimoniali e non patrimoniali, iure proprio e iure hereditatis, 
asseritamente subiti da parte dei ricorrenti;  

DATO ATTO che nell’ambito del giudizio il Giudice, ha proposto alle parti l’abbandono 
della causa con compensazione delle spese di lite e spese di CTU a carico delle parti 
resistenti;  

CONSDIERATO che, accogliendo la proposta del giudice, le parti sono addivenute ad 
un accordo transattivo per l’abbandono della lite alle seguenti condizioni:  

- I Ricorrenti dichiarano di rinunciare - come in effetti sin d'ora espressamente 
rinunciano - a tutte le pretese, domande, azioni ed eccezioni formulate nel Giudizio; 

- Le parti convenute e terze chiamate dichiarano espressamente di accettare la 
rinuncia dei ricorrenti agli atti ed all'azione 

- Parti si obbligano ad abbandonare il Giudizio ex art. 309 c.p.c. 

- AREU, e le altre convenute si obbligano al pagamento di un terzo ciascuna delle 
spese di CC.TT.UU. liquidate nel complessivo importo di Euro 8.482 oltre accessori di 
legge (e dunque euro 2.827,33 oltre accessori di legge per ciascuno). 

ASSUNTO che, pertanto, l’accordo raggiunto presenta termini favorevoli per l’Agenzia e 
che nullaosta alla conclusione dell’accordo transattivo con i ricorrenti nei termini sopra 
indicati, nell’ambito del giudizio innanzi al Tribunale di Monza – R.G. 4047/2023;  

DATO ATTO che con nota prot. AREU 17314 del 03.08.2023 la compagnia AMTRUST 
EUROPE LIMITED, precedente assicuratrice dell’Agenzia nell’ambito di vertenza della 
medesima natura, pur dichiarando di non poter assumere la gestione del sinistro in 
quanto la prima richiesta di risarcimento è pervenuta successivamente alla cessazione 
della copertura assicurativa, si è mostrata disponibile a compartecipare alle spese legali 
della vertenza nella misura massima di € 4.000,00;  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto dell’accordo transattivo tra AREU e le altre parti nell’ambito del 
procedimento innanzi al tribunale di Monza - R.G. – R.G. 4047/2023; 2023, agli atti 
della struttura proponente; 

2. di dare atto che dal presente provvedimento deriva la spesa presunta di € 3.587,31, 
compresi oneri di legge, da registrare nel bilancio d'esercizio 2025 al conto 30210350 
SPESE GIUDIZIARIE E DI PATROCINIO LEGALE e che vista la disponibilità della 
compagnia AMTRUST EUROPE LIMITED, precedente assicuratrice dell’Agenzia 
nell’ambito di vertenza, a compartecipare alle spese legali della vertenza nella 
misura massima di € 4.000,00, il rimborso della stessa per € 3.587,31 verrà registrato nel 
conto 30105110 RIMBORSI ASSICURATIVI; 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della S.C. Affari Generali 
e Legali di AREU; 

4. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line 
dell’Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Per il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Maurizio Migliari 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


